

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH THUẬN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2026

Căn cứ Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 2372/QĐ-BTP ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình khung bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên ở cơ sở;

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 1325/KHPH-STP-HLG ngày 04 tháng 3 năm 2026 của Sở Tư pháp – Hội luật gia tỉnh An Giang về bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Vĩnh Thuận năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2026, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cập nhật kiến thức, nghiệp vụ về hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. Từ đó, nâng cao kết quả giải quyết những vụ việc tranh chấp trong cộng đồng dân cư, góp phần ngăn ngừa và hạn chế tối đa các vi phạm pháp luật, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, xây dựng nông thôn mới; giảm bớt các vụ, việc phải xét xử tại Tòa án hoặc giải quyết tại cơ quan hành chính nhà nước.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác hòa giải ở cơ sở ngày càng hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của người dân và xã hội, góp phần nâng cao hơn nữa nhận thức của toàn xã hội, đặc biệt là người dân ở cơ sở về vị trí, vai trò và ý nghĩa quan

trọng của công tác này, từ đó sử dụng ngày càng nhiều hơn biện pháp hòa giải trong giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn thông qua hòa giải ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Nội dung tập huấn phải gắn liền với thực tiễn, phù hợp, dễ hiểu. Thành phần tham gia tập huấn phải đúng đối tượng nhằm giúp đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở sau khi tham dự lớp bồi dưỡng nêu trên sẽ nắm bắt được những kỹ năng, những quy định pháp luật mới liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở và áp dụng hiệu quả vào công tác thực tiễn.

Việc vận dụng, tổ chức tập huấn thực hiện phải bảo đảm linh hoạt, chú trọng những quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và những kỹ năng thiết thực trong công tác hòa giải ở cơ sở phù hợp với điều kiện thực tế của ấp. Nhằm nâng cao năng lực nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, các thành viên Tổ hòa giải ở cơ sở.

Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở phải đảm bảo duy trì đầy đủ nội dung, đúng tiến độ đã nêu trong kế hoạch.

II. NỘI DUNG

Một số vấn đề chung về hòa giải ở cơ sở; Nội dung cơ bản của Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành. Một số lĩnh vực pháp luật khác có liên quan trong quá trình hòa giải. Các bước tiến hành hòa giải. Kỹ năng hòa giải ở cơ sở.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG, HÒA GIẢI VIÊN THAM DỰ

1. Đối tượng

Tổ trưởng tổ hòa giải, hòa giải viên các ấp thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. Ưu tiên cho hòa giải viên chưa được tập huấn.

2. Số lượng

Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng, số lượng đại biểu tham dự tối đa 70 đại biểu.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thực hiện: Dự kiến trong Quý II hoặc Quý III năm 2026.

2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tham mưu Ủy ban nhân dân xã lập danh sách đại biểu tham dự theo số lượng lớp bồi dưỡng, dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo quy định; phối hợp với Sở Tư pháp mời báo cáo viên cấp tỉnh triển khai nội dung bồi dưỡng, tập huấn; chuẩn bị hội trường,

âm thanh, ánh sáng, trình chiếu và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tập huấn đạt hiệu quả.

Phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị, ban, ngành có liên quan thực hiện Kế hoạch này.

2. Phòng kinh tế tham mưu Ủy ban nhân dân xã cân đối kinh phí triển khai có hiệu quả Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ hòa giải viên thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thuận./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các phó CT UBND xã;
- Phòng Kinh tế
- LĐVP, CVNC;
- Các ấp;
- Lưu: VT, lhlng.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Trung